PSAUME XXVI

Pour la fin, psaume de David avant qu'il fut oint. David a reçu trois fois l'onction sainte : une première fois à Bethléem, lorsqu'il était avec son père Jessé *I Rois. xvi.* ; une seconde fois en Hébron *II Rois. ii.* ; une troisième fois, lorsqu'il régna dans Jérusalem sur tout Israël *II Rois. v.* Cherchez donc à laquelle de ces trois onctions se rapporte ce psaume. Il faut d'abord savoir ce que ces mots : « avant qu'il fut oint, » ne se trouvent point dans les manuscrits hébreux. Mais de ces trois onctions, c'est la seconde dont il est question dans ce psaume. David est ici la figure du Christ, parce que lui-même a reçu l'onction dans son baptême, lorsque l'Esprit-Saint descendit sur lui sous la forme d'une colombe. David, après la première onction, n'entra point en possession de son royaume ; de même que le Christ, fait homme, n'entra point en possession de son royaume au temps de sa passion, mais seulement après son ascension.

« Le Seigneur et ma lumière et mon salut ; que craindrais-je ? » Celui dont le Seigneur ne cesse d'être la lumière et le salut ne craint pas d'être jamais couvert d'aucunes ténèbres. « Le Seigneur est ma lumière et mon salut, que craindrais-je ? » C'est la voix de l'Eglise s'adressant à Jésus-Christ. Dans tous les psaumes, nous trouvons les paroles de l'Esprit-Saint. De même que les yeux du corps sont éclairés par une lumière qui est en dehors d'eux, ainsi les yeux de notre cœur sont éclairés par la vertu de toi, c'est-à-dire par Jésus-Christ lui-même, ce qui a fait dire à l'Évan-

PSALMUS XXVI.

« In finem, Psalmus David antequam ungeretur. » Ter unctus est David : Semel sub patre suo Jesse in Bethleem *I Reg. xvi.* ; secundo, in Hebron *II Reg. ii.* ; tertio, quando regnavit super omnem Israel in Hierusalem *II Reg. v.* Quare ergo cum potissimum hic psalmus conveniat unctio. Sciendum autem quod « antequam ungeretur, » in Hebræis voluminibus non habetur. Sed de istis tribus unctioibus media ad istum pertinet psalmum. David figuram Christi tenet, quia et ipse unctus est in baptismo, quando in specie columbe Spiritus sanctus super eum venit. David a prima unctioe non accepit regnum : sic nec Christus secundum carnem tempore passionis accepit regnum, nisi postquam ascendit.

« Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo ? » Nullis tenebris obtegit formidat, quem Dominus illuminat semper et salvat. « Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo ? » Vox Ecclesie ad Christum. In omnibus palmis verba Spiritus sancti sunt. Sicut oculi corporis illuminantur ab alia luce : sic et oculi cordis nostri a virtute fidei, hoc est, a Christo illuminantur. Unde dictum est : Qui